Ac licet inde a Dollineri studiorum temporibus ') singulae
formae e diversis codd. depromptae prodierint, nihil certe ac
persaepe nihil omnino %) traditum est, quidnam in unoquoque
codice ineditum remanserit, quaenam formae et quonam ordine
positae singulis codd. insint, quaenam denique in omnibus co-
dicibus vel certe in plerisque redeant repetitae ?).

Haec tamen omnia nisi accurate enarrentur, quae inde se-
quitur, et quidem maximi quaestio momenti nequiquam solva-
tur: nempe, qua ratione inde a principio illiusmodi collectanea
componi solita sint, quaenam sit eorum omnium indoles sive

'YDolliner, Th. Codex epistolaris Primislai Ottocari 1I. Bohemiae
regis. Viennae. 1803.

2) Et quidem permagni codices momenti V. et R. minime descripti man-
serunt.

3 Emleri (Die Kanzlei d. bbhm. Kénige Pfemysl Ottokars I u. Wen-
zels II. Prag. 1878. ss. 60—62) tabula id tantum ostenditur, quaenam codi-
cis Cap. formae etiam codicibus R.. Zd. et Colm. insint, quod neque per se
sufficere cuivis patet, neque tabula ipsa qua par erat diligentia compo-
sita est. ’
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natura, quidnam denique propositi habuerit, qui composuerit.
Qua investigatione neglecta, singulae formae quidnam valeant,
num etilam gehuinac sint necne, frustra quaesieris, nedum codi-
cum familiarum ipsorumque codicum stemmata debita ratione
persequaris.

Tam pridem igitur fuit perquam necessarium, ut istiusmodi
quaestiones in unum quasi corpusculum redactae explicarentur.
quod nunc in apparatu nostro ut fieret, curavimus.

Quas in priore voluminis parte tabulas posuimus, id spec-
tant, uti de cuiusque codicis componendi ratione accurate nar-
retur, tum etiam demonstretur, quaenam codicis illius formae
in aliis etiam repetantur, tum denique quaenam illarum et ubi-
nam publici iuris factae in lucem prodierint. Codices ipsos pa-
rum notos vel etiam hucusque plane ignotos excussimus, veluti
codd. Os., R. B., Oen. et Ch., quibus accedunt formae a
Bodmanno editae e codice bibliothecae Universitatis Maguntinae,
qui codex nunc omnino evanuisse videtur.

Sequuntur in altera voluminis parte ineditae hactenus for-
mae ¢ codicibus V. et R.; in reliquis excutiendis id habuimus
propositi, uti ex unoquoque eorum eae tantum publicarentur
formae, quac neque in ulla earum, quae hactenus prodierant,
editione exstarent, neque in nostris e codd. V. et R. excerptis,
neque omnino in ullo eorum, qui in nostro apparatu praece-
derent, continerentur *).

Quae tamen omnes si integrae publicarentur, esset id et
chartis immodice abuti, neque fuit omnino necessarium, quippe
(quarum pleraeque neque ad rerum gestarum cognitionem quidquam
valeant, neque ad operis nostri rationem quidquam momenti adfe-
rant. E quibus igitur excerpta aliquot exempli scilicet causa

1) Quae in hae voluminis parte exstant tabulae, quibus tituli capitum
singularumque formarum inter se comparantur, sane eae sunt, quibus co-
dices ipsi quanam invicem affinitate juncti sint, possit perspici. Minime
tamen supervacanei sunt erratorum elenchi, quae in editionibus suis
Voigt et Brandl admiserant.
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publicamus, quatenus et id, quod in quaque contineatur, elu-
ceat, utque in priore, quod et ipswum mox imprimetur, volumine
singula clarius illustrentur.

Id licet nobis posse exprobrari minime nos fugerit, nimis
scilicet arbitrio nostro esse abusos,—fidem tamen quam optimam
secutos nos esse in singulis certe eligendis plane fatemur.

In codicum ipsorum textu recognoscendo haec ante oculos
habuimus: privilegioram formas, quippe quae ad rem nostram
neque tenore suo neque scribendi ratione ullius sint momenti,
ad fidem codicum impressimus, et, sive quid erraverint sive omi-
serint, a corrigendo abstinuimus '); attamen epistolaram for-
mas, cum et ad corpus earum propius cognoscendum quemque
ad finem compositum sit, magni admodum sint momenti, cum
res ipsas (uo stilo quaque ratione auctor eorum tractaverit,
Iuculenter ostendant, cum denique de ipso vitaque cius cognita
quaedam nobis efficiant,—-critica lima castigatas emendatasque
edimus cum aliis adiuti codicibus, tum proprio etiam Marte,
genuina tamen codicis lectione ubique adnotata ?), codicum
orthographia servata. interpungendi tamen ratione, quae nostra
aetate solet usurpari, adhibita. :

In opere nostro latino sermone utimur. cwmn in singulis
tractandis, tum etiam in universa materia, quippe «qui et rerum
plurimarum latinitati coagruere imprimis videatur.

Iam tempus est, uti gratias agamus quam maximas viris
doctissimis, cum iis, qui institutis pracsunt, quibus abunde in

') Excipiendam tamen R. codicis formam n. 209 putavimus, quam cri-
tica ratione emendatam impressimus. Raro enim admodum in medii aevi
monumentis enarratur, quonam modo illis temporibus procederetur, ut sup-
positicias esse litteras demonstretur. Nam hucusque nonnisi unum (ante s.
XMl -incl.) similis argumenti actum prodiit, nempe Alexandrilll pp. a. 1171.
(Bresslau., Handbuch der Urkundenlehre. Leipzig. 18589, s. 16).

?) E codice V., quae maxime inclaruerunt, formas n. n. 97 et 149, cri-
tice castigatas ad omnium codd. mss. fidem edidimus omni lectionis varie-
tate ex omnibus codicibus adscripta. Tum e codice Cr. forma n. 99, etsi ad
rem nostram fere nullius sit momenti, integra impressa est, quippe quace
luculenter satis ostendat, quonam tunc modo Decanus a Capitul, eligi soleret.
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re nostra benevoleque adiuti sumus, tum iis, qui officio aliquo
in illis funguntur, qualia haec sunt !): Museum Regni Bohe-
miae — Fragae, Institutum Historiae Austriae investigandae, Bib-
liotheca Caesareo - Regia Aulica, Archivium Caesareo - Regium
Domesticum, Aulicum et Publicum-— Vindobonae, Bibliotheca
Episcopalis Klagenfurtensis, Bibliotheca Municipalis urbis Colmar,
Archivium Regium et Bibliotheca Regia et Universitatis— Regi-
montii Bibliotheca Universitatis Cracoviensis, Bibliotheca Uni-
versitatis Oenipontanae; nec non et vir doctissimus, prof. Rott-
manner, grati a nobis accipiat animi testimonium, qﬁi nobis,
ut apographo suo cod. Mon. uteremur, benigne concessit.